
ZARZĄDZENIE NR 98/2023/DSOZ 
PREZESA NARODOWEGO FUNDUSZU ZDROWIA 

z dnia 26 czerwca 2023 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczeń 
zaopatrzenie w wyroby medyczne 

Na podstawie art. 102 ust. 5 pkt 21 i 25 oraz art. 159 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2561, z późn. zm.1)) zarządza 
się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Nr 26/2022/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 4 marca 2022 r. 
w sprawie warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczeń zaopatrzenie w wyroby medyczne (z 
późn. zm.2)) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 12 ust. 4 otrzymuje brzmienie:  

„4. Realizacja częściowa zleceń na zaopatrzenie w wyroby medyczne przysługujące comiesięczne, 
o której mowa w art. 38d ust. 4 i 5 ustawy o refundacji, może być dokonywana: 

1) u różnych świadczeniodawców - w przypadku zleceń na wyroby medyczne wystawionych w postaci 
elektronicznej; 

2) wyłącznie w jednym miejscu udzielania świadczeń - w przypadku zleceń wystawionych w postaci 
papierowej.”; 

2) załącznik nr 7 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku do niniejszego zarządzenia.  

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2023 r. 

  

  

  
  

PREZES 
NARODOWEGO FUNDUSZU ZDROWIA 

 
Małgorzata Dziedziak 

wz.  Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia 
/Dokument podpisany elektronicznie/ 

 

 
1) Zmiany  tekstu  jednolitego  wymienionej  ustawy zostały ogłoszone w Dz. U.  z 2022 r.  poz. 2674,  2140 i 2770  oraz 

z 2023 r. poz. 605, 650 i 658. 
2) Zmienionym zarządzeniem Nr 74/2022/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 3 czerwca 2022 r. oraz 

zarządzeniem Nr 158/2022/DSOZ Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z dnia 2 grudnia 2022 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 1



Załącznik do zarządzenia Nr 98/2023/DSOZ 

Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia 

z dnia 26 czerwca 2023 r. 

Warunki realizacji świadczeń będących przedmiotem umowy w rodzaju zaopatrzenie w wyroby medyczne w tym zakres wykonywanych czynności 
i wymagane kwalifikacje osób realizujących te świadczenia 

Lp. Nazwa  Zakres wykonywanych czynności Wymagane kwalifikacje 
1 2 3 4 

1. Zaopatrzenie w przedmioty 
ortopedyczne, obejmujące 

zaopatrzenie w wyroby 
medyczne produkowane 

seryjnie 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 

produkowane seryjnie, w tym wymagające 
przystosowania do potrzeb 

świadczeniobiorcy, wymienione 
w załączniku do rozporządzenia w sprawie 

wykazu wyrobów medycznych 

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność:  
1) osoby z co najmniej wykształceniem średnim oraz kwalifikacjami nabytymi do dnia 10 lutego 2009 r. w ramach kursu z zakresu 
towaroznawstwa materiałów medycznych według programu zatwierdzonego przez ministra właściwego do spraw zdrowia 
organizowanego zgodnie z § 1 pkt. 2 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 10 stycznia 2003 r. w sprawie kwalifikacji osób 
wydających produkty lecznicze w placówkach obrotu pozaaptecznego, a także wymogów jakim powinien odpowiadać lokal i 
wyposażenie tych placówek oraz punktów aptecznych (Dz. U. Nr 23, poz. 196)  
oraz z co najmniej dwuletnim stażem pracy w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne lub 
2) osoby, która ukończyła studia wyższe na kierunku inżynieria biomedyczna lub 
3) technika ortopedy1 lub  
4) fizjoterapeuty2 lub  
5) technika farmaceutycznego3 lub 
6) magistra farmacji lub 
7) pielęgniarki lub 
8) lekarza (zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) 
- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne lub 
9) osoby z co najmniej wykształceniem średnim posiadającej ważny certyfikat potwierdzający nabycie kwalifikacji rynkowej 
„Zaopatrywanie w sklepach w wyroby medyczne produkowane seryjnie” określonej w obwieszczeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 
grudnia 2018 r. w sprawie włączenia kwalifikacji rynkowej do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji (Monitor Polski z dnia 
29.12.2018 r. poz.1269) oraz z co najmniej dwuletnim stażem pracy w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne. 

2.  Zaopatrzenie w przedmioty 
ortopedyczne obejmujące 
zaopatrzenie w wyroby 

medyczne wykonywane na 
zamówienie 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 

wykonywane na zamówienie, wymienione w 
załączniku do rozporządzenia w sprawie 

wykazu wyrobów medycznych. 

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność: 
1) osoby, która ukończyła studia wyższe na kierunku inżynieria biomedyczna lub 
2) technika ortopedy1 lub 
3) fizjoterapeuty2 lub 
4) lekarza (zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) 
- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zakresie wykonywania przedmiotów ortopedycznych na zamówienie, 
a w przypadku zaopatrzenia w obuwie ortopedyczne:  
1) technika ortopedy1 lub  
2) obuwnika ortopedycznego (szewca ortopedy) 
- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zakresie wykonywania obuwia ortopedycznego na zamówienie. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 1



3.  Zaopatrzenie w środki 
pomocnicze z wyłączeniem 
środków pomocniczych z 
zakresu protetyki słuchu i 

optyki okularowej, 
obejmujące zaopatrzenie w 

wyroby medyczne 
produkowane seryjnie, w 

tym zaopatrzenie w wyroby 
medyczne przysługujące 

comiesięcznie 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 

produkowane seryjnie, w tym wymagające 
przystosowania do potrzeb 

świadczeniobiorcy, wymienione w 
załączniku do rozporządzenia w sprawie 

wykazu wyrobów medycznych 

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność: 
1) osoby z co najmniej wykształceniem średnim oraz kwalifikacjami nabytymi do dnia 10 lutego 2009 r w ramach kursu z zakresu 
towaroznawstwa materiałów medycznych według programu zatwierdzonego przez ministra właściwego do spraw zdrowia 
organizowanego zgodnie z § 1 pkt. 2 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 10 stycznia 2003 r. w sprawie kwalifikacji osób 
wydających produkty lecznicze w placówkach obrotu pozaaptecznego, a także wymogów jakim powinien odpowiadać lokal i 
wyposażenie tych placówek oraz punktów aptecznych (Dz. U. Nr 23, poz. 196) oraz z co najmniej rocznym stażem pracy w 
zakresie zaopatrzenia w środki pomocnicze lub 
2) osoby, która ukończyła studia wyższe na kierunku inżynieria biomedyczna lub  
3) technika ortopedy1 lub  
4) fizjoterapeuty2 lub  
5) technika farmaceutycznego3 lub 
6) magistra farmacji lub 
7) pielęgniarki lub 
8) lekarza (zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) lub  
9) osoby z co najmniej wykształceniem średnim posiadającej ważny certyfikat potwierdzający nabycie kwalifikacji rynkowej 
„Zaopatrywanie w sklepach w wyroby medyczne produkowane seryjnie” określonej w obwieszczeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 
grudnia 2018 r. w sprawie włączenia kwalifikacji rynkowej do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji (Monitor Polski z dnia 
29.12.2018 r. poz.1269) oraz z co najmniej rocznym stażem pracy w zakresie zaopatrzenia w środki pomocnicze, 
10) instruktora orientacji przestrzennej i mobilności7 - w przypadku zaopatrzenia w laski dla osób niewidomych.  

4. Zaopatrzenie w środki 
pomocnicze z wyłączeniem 
środków pomocniczych z 
zakresu protetyki słuchu i 

optyki okularowej, 
obejmujące zaopatrzenie w 

wyroby medyczne 
wykonywane na zamówienie 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 
wykonywane na zamówienie, wymienione w 
załączniku do rozporządzenia w sprawie 
wykazu wyrobów medycznych 

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność fizjoterapeuty2. 

5. Zaopatrzenie w zakresie 
protetyki słuchu, obejmujące 

zaopatrzenie w wyroby 
medyczne produkowane 

seryjnie 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 

produkowane seryjnie, w tym wymagające 
przystosowania do potrzeb 

świadczeniobiorcy, z zakresu protetyki 
słuchu, wymienione w załączniku do 

rozporządzeniu w sprawie wykazu wyrobów 
medycznych  

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność: 
1) protetyka słuchu4 lub 
2) osoby, która ukończyła studia wyższe na kierunku lub w specjalności audiofonologia, obejmujące co najmniej 700 godzin 
kształcenia w zakresie niezbędnym do przygotowania do wykonywania zawodu protetyka słuchu, która uzyskała tytuł licencjata, 
inżyniera, magistra lub magistra inżyniera 
- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zawodzie. 

6.  Zaopatrzenie w zakresie 
optyki okularowej, 

obejmujące zaopatrzenie w 

Czynności niezbędne do zaopatrzenia 
świadczeniobiorcy w wyroby medyczne 

produkowane seryjnie, w tym wymagające 

W każdym miejscu obsługi świadczeniobiorców w zakresie optyki okularowej, w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność: 
1) optyka okularowego5 lub  
2) optometrysty6 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 2



wyroby medyczne 
produkowane seryjnie 

przystosowania do potrzeb 
świadczeniobiorcy, z zakresu optyki 

okularowej, wymienione w załączniku do 
rozporządzeniu w sprawie wykazów 

wyrobów medycznych 

- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zawodzie, 
a w przypadku zaopatrzenia w soczewki kontaktowe dla świadczeniobiorców ze schorzeniem stożka rogówki oraz z dużą 
anizometropią (łącznie z afakią), w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność:  
1) lekarza okulisty (zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa) lub 
2) optometrysty6  
- z co najmniej rocznym ogólnym stażem pracy w zawodzie, 
a w przypadku zaopatrzenia w pomoce optyczne w godzinach realizacji świadczeń, stała obecność rehabilitanta wzroku 
słabowidzących8. 

1technik ortopeda*: 

1) ukończenie studiów wyższych na kierunku lub w specjalności technika ortopedyczna i uzyskanie tytułu licencjata lub inżyniera lub 

2) ukończenie technikum lub szkoły policealnej, publicznych lub niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych, i uzyskanie tytułu zawodowego technik 
ortopeda lub dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie technik ortopeda, lub ukończenie szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej 
o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego w zawodzie technik biomechanik lub 

3) uzyskanie dyplomu mistrza w zawodzie technik ortopeda. 
2fizjoterapeuta – kwalifikacje określone w ustawie z dnia 25 września 2015 r. o zawodzie fizjoterapeuty (Dz. U. z 2021 r. poz. 553, późn. zm.). 
3technik farmaceutyczny*: 

- ukończenie szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego technik farmaceutyczny lub 
dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie technik farmaceutyczny. 

4protetyk słuchu: 

1) ukończenie studiów wyższych na kierunkach lub w specjalności protetyka słuchu obejmujących co najmniej 700 godzin kształcenia w zakresie niezbędnym do 
przygotowania do wykonywania zawodu protetyka słuchu i uzyskanie tytułu licencjata, inżyniera, magistra lub magistra inżyniera, 

2) ukończenie szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego protetyk słuchu lub dyplomu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie protetyk słuchu, 

3) posiadanie co najmniej 2-letniego doświadczenia zawodowego w pracy w gabinecie protetyki słuchu i ukończenie do dnia 1 października 2010 r. kursu z zakresu 
protetyki słuchu organizowanego przez szkołę wyższą kształcącą w zakresie akustyki lub Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, obejmującego co najmniej 
108 godzin kształcenia w zakresie niezbędnym do przygotowania do wykonywania zawodu protetyka słuchu, 

4) uzyskanie dyplomu mistrza w zawodzie protetyk słuchu. 
5optyk okularowy: 

1) ukończenie studiów wyższych na kierunku lub w specjalności optyka okularowa lub optometria obejmujących co najmniej 700 godzin kształcenia w zakresie 
niezbędnym do przygotowania w zawodzie optyk okularowy i uzyskanie tytułu licencjata lub inżyniera, 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 3



2) ukończenie szkoły policealnej publicznej lub niepublicznej o uprawnieniach szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego technik optyk lub dyplomu 
potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie technik optyk lub ukończenie trzyletniego technikum publicznego lub niepublicznego o uprawnieniach 
szkoły publicznej i uzyskanie tytułu zawodowego technik optyk lub dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe w zawodzie technik optyk, 

3) uzyskanie dyplomu mistrza w zawodzie optyk okularowy. 
6optometrysta: 

1) ukończenie studiów wyższych na kierunku lub w specjalności optometria obejmujących co najmniej 600 godzin kształcenia w zakresie optometrii i uzyskanie 
tytułu magistra lub magistra inżyniera, 

2) ukończenie studiów podyplomowych z optometrii obejmujących co najmniej 600 godzin kształcenia w zakresie optometrii. 

*wymagane kwalifikacje zawodowe określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie kwalifikacji wymaganych od pracowników na 
poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych niebędących przedsiębiorcami (Dz. U. Nr 151, poz. 896). 

7 instruktor orientacji przestrzennej i mobilności: 

1) wyższe na poziomie magisterskim – kierunek tyflopedagogika, tyflopsychologia, wychowanie fizyczne ze specjalnością rehabilitacja w zakresie orientacji 
przestrzennej i poruszania się osób niewidomych i słabowidzących lub 

2) wyższe na poziomie magisterskim oraz studia podyplomowe z zakresu orientacji przestrzennej i poruszania się osób niewidomych i słabowidzących lub 

3) wyższe na poziomie magisterskim na kierunku pedagogika, psychologia, wychowanie fizyczne i przeszkolenie specjalistyczne w kierunku instruktora orientacji 
przestrzennej i mobilności lub 

4) wykształcenie policealne/podyplomowe i przeszkolenie specjalistyczne w kierunku instruktora orientacji przestrzennej i mobilności. 
8 rehabilitant wzroku słabowidzących: 

1) wyższe na poziomie magisterskim – kierunek tyflopedagogika i tyflopsychologia ze specjalnością rehabilitacja wzroku słabowidzących lub 

2) wyższe na poziomie magisterskim i studia podyplomowe z zakresu rehabilitacji wzroku słabowidzących lub 

3) wyższe na poziomie magisterskim na kierunku pedagogika, psychologia i przeszkolenie specjalistyczne w kierunku rehabilitanta wzroku słabowidzących lub 

4) wyższe na poziomie magisterskim – kierunek optometria i przeszkolenie w kierunku rehabilitanta wzroku słabowidzących. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 4



 
Uzasadnienie 

Niniejsze zarządzenie Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia zmieniające zarządzenie w sprawie 
warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju świadczeń zaopatrzenie w wyroby medyczne stanowi 
wykonanie upoważnienia zawartego w art. 159 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2561, z późn. zm.). 

Zmiany wprowadzone niniejszym zarządzeniem wynikają z uruchomienia z dniem 1 lipca 2023 r. systemu 
informatycznego umożliwiającego wystawianie i realizację zleceń na zaopatrzenie w wyroby medyczne 
w postaci elektronicznej. Wobec powyższego, w celu zwiększenia dostępności do świadczeń, w przypadku 
zleceń na wyroby przysługujące comiesięcznie wystawionych w postaci elektronicznej dopuszczono możliwość 
dzielenia realizacji zleceń u różnych świadczeniodawców. Natomiast z uwagi na obowiązujące zasady 
przechowywania oryginałów zleceń, realizacja zleceń wystawionych w postaci papierowej na wyroby 
przysługujące comiesięcznie odbywa się u jednego świadczeniodawcy. 

Ponadto w zarządzeniu rozszerzono katalog osób realizujących świadczenia opieki zdrowotnej w rodzaju 
zaopatrzenie w wyroby medyczne o: 

1) instruktora orientacji przestrzennej i mobilności w zakresie zaopatrzenia w środki pomocnicze 
z wyłączeniem środków pomocniczych z zakresu protetyki słuchu i optyki okularowej, obejmujące 
zaopatrzenie w wyroby medyczne produkowane seryjnie, w tym zaopatrzenie w wyroby medyczne 
przysługujące comiesięczne - wyłącznie w przypadku doboru zaopatrzenia w laski dla osób niewidomych, 

2) rehabilitanta wzroku słabowidzących w ramach zaopatrzenia w zakresie optyki okularowej, obejmującego 
zaopatrzenie w wyroby medyczne produkowane seryjnie - wyłącznie w przypadku doboru zaopatrzenia 
w pomoce optyczne. 

W związku z powyższym, zmianie uległ załącznik nr 7 do zarządzenia określający warunki realizacji 
świadczeń będących przedmiotem umowy w rodzaju zaopatrzenie w wyroby medyczne w tym zakres 
wykonywanych czynności i wymagane kwalifikacje osób realizujących te świadczenia. 

Powyższe działania zostały podjęte w ramach realizacji celu nr 2 Strategii Narodowego Funduszu Zdrowia 
na lata 2019-2023 dotyczącego poprawy jakości i dostępności świadczeń opieki zdrowotnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44C50581-48DF-40F2-AE5F-8D6D8EC6F350. Podpisany Strona 1


	ZARZĄDZENIE NR 98/2023/DSOZ PREZESA NARODOWEGO FUNDUSZU ZDROWIA z dnia 26 czerwca 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	zm. ust. 4 w § 1 pkt 1
	pkt 1 w § 1 pkt 1 zm. ust. 4
	pkt 2 w § 1 pkt 1 zm. ust. 4


	pkt 2 w § 1

	§ 2
	Załącznik 1 - Warunki realizacji świadczeń będących przedmiotem umowy w rodzaju zaopatrzenie w wyroby medyczne w tym zakres wykonywanych czynności i wymagane kwalifikacje osób realizujących te świadczenia
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 pkt 3

	pkt 4 w zał.1

	Uzasadnienie


